

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترت

چهارشنبه ۱۸ مهر ۱۴۰۳ • ۵ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ • ۱۹ اکتبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۴۴ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۱:۵۱ • اذان مغرب ۱۷:۵۵ • اذان صبح فردا ۴:۴۳ • طلوع آفتاب ۶:۰۷

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

راهنمای دادخواهی خانواده‌های جان‌باختگان معدن



ابراهیم ایوبی

وکیل دادگستری

مراجع اداری و قضائی است، دریافت کنند. ۳- متهمان: گفته شده معدن زغال‌سنگ «معدنجو» در راستای اجرای «قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهارم قانون اساسی» (۱۳۸۶) به یک شرکت خصوصی واگذار شده است. این شرکت و مدیران آن متهم هستند. البته افراد دیگری نیز می‌توانند بعد از بررسی گزارش اولیه اداره کار از حادثه، طرف این‌ دعوا قرار گیرند. در ماده ۱۴۳ «قانون مجازات اسلامی» برای شخصی حقوقی (اینجا شرکت) نیز مسئولیت کیفری جدای از مدیران در نظر گرفته شده است.

۴- مرجع صالح به رسیدگی: بازرس پرونده در گفت‌وگویی که در تاریخ ۱۳ مهرماه با خبرنگاری «ایسنا» داشته، عنوان کرده‌اند: «تحقیقات میدانی و بادقت در حال انجام است و کارشناسانی از مشهد و تهران در حال کارشناسی هستند و کارشناسی دارای دو جنبه است که جنبه آن اعلام شده و قفوق در زمینه نبود ایمنی در معدن را متوجه مسئولان معدن دانستند.» به نظر می‌رسد عنوان اتهامی «قتل غیرعمد» باشد که مرجع صالح برای رسیدگی در نظام دادرسی کیفری ما، دادرسی عمومی و دادگاه کیفری ۲ شهرستان طبس خواهد بود.

۵- جرم و مجازات: عنوان اتهامی با توجه به اظهارات بازرس پرونده، با ماده ۶۱۶ «قانون مجازات اسلامی» یعنی قتل غیرعمد ناشی به واسطه بی‌احتیاطی یا بی‌مالاتی و با عدم رعایت نظامات (آیین‌نامه ایمنی در معادن) تطبیق دارد که برای متهم با متهمان مجازات یک تا سه سال حبس و پرداخت دیه (با مهلت پرداخت

صنف

حل ابرمشکلات با همکاری نهادهای صنفی ممکن است

اعضای هیئتمدیره انجمن صنفی روزنامه‌نگاران استان تهران با همراهی رئیس و یکی از اعضای هیئتمدیره انجمن عکاسان مطبوعاتی با سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، دیدار کرده و درباره مسائل و مشکلات روزنامه‌نگاران و رسانه‌ها گفت‌وگو کردند. در این دیدار اعضای هیئتمدیره حضور آقای صالحی در وزارت ارشاد را به فال نیک گرفته و درباره مشکلات کلان و خرد رسانه‌ها در کشور دیده‌گاه خود را مطرح کردند. مشکلات معیشتی، امنیت شغلی، استقلال و آزادی مطبوعات و نیز ضرورت حمایت دولت از نهادهای صنفی و مدنی و راهکارهای آن، از جمله مباحث مطرح‌شده در این جلسه بود. دکتر صالحی نیز در این دیدار با تأکید بر رویکردهای اعلام‌شده از سوی رئیس‌جمهور و درک تغییر نگاه به رسانه و مطبوعات، چشم‌انداز کلی وضعیت رسانه و فرهنگ را امیدوارکننده دانست و گفت حل ابرمشکلاتی که جامعه ایران با آن مواجه است بدون همکاری حکومت و نهادهای مدنی و صنفی ممکن نیست. اعضای هیئتمدیره انجمن صنفی ضمن اعلام آمادگی برای تعامل برای حل مشکلات رسانه و خبرنگاران و عکاسان خواستار ارتباط بلاواسطه با نهادهای دولتی تصمیم‌گیرنده در مورد روزنامه‌نگاری شدند.

یک نشست برای حقوق کودک

ساعت ۱۷ روز چهارشنبه نشست با موضوع «حقوق کودک و رسانه» قرار است در انجمن صنفی روزنامه‌نگاران برگزار شود. علی‌اصغر سیدآبادی، سوگل دانایی، شهرام اقبال‌زاده، کیانوش غریب‌پور، سمیه امیدوی، پوریا عالمی، لیلی رشیدی و مرگان احمدیه از حاضران و سخنرانان نشست «حقوق کودک و رسانه» هستند. همچنین نشست مشترک انجمن صنفی روزنامه‌نگاران استان تهران، انجمن حمایت از حقوق کودکان و گروه جامعه‌شناسی حقوق انجمن جامعه‌شناسی با موضوع «حقوق کودک و رسانه» روز چهارشنبه ۱۸ مهرماه در محل انجمن روزنامه‌نگاران استان تهران برگزار می‌شود.

نوبل خوانی

جایزه نوبل فیزیک برای هوش مصنوعی

جایزه نوبل فیزیک امسال به جان اج هاینفیلد و جفری ای هینتون به پاس اکتشافات بنیادی و ابداعاتی که یادگیری ماشینی با شبکه عصبی مصنوعی را ممکن ساخت، اختصاص یافت. این دو دانشمند از فیزیک برای یافتن الگوهایی در اطلاعات استفاده کردند. آنها با استفاده از فیزیک شبکه‌های عصبی مصنوعی را آموزش دادند. یادگیری ماشینی برای مدت طولانی در پژوهش‌ها از جمله مرتب‌سازی و تجزیه‌وتحلیل حجم وسیعی از داده‌ها، اهمیت داشته است. این دو دانشمند از ابزارهای فیزیک برای ساختن روش‌هایی استفاده کردند که به پایه‌گذاری یادگیری ماشینی قدرتمند امروزی کمک کرد. یادگیری ماشینی مبتنی بر شبکه‌های عصبی مصنوعی درحال‌حاضر انقلابی در علم، مهندسی و زندگی روزمره ایجاد کرده‌اند. دو برنده جایزه نوبل فیزیک امسال از ابزارهای فیزیک برای توسعه روش‌هایی استفاده کرده‌اند که پایه و اساس یادگیری ماشینی قدرتمند امروزی است. جان هاینفیلد شرایطی فراهم کرد که می‌تواند تصاویر و انواع دیگر الگوها را در داده‌ها ذخیره و بازسازی کند.

همچنین جفری هینتون روشی را ابداع کرد که می‌تواند به طور مستقل ویژگی‌ها را در داده‌ها پیدا کند و بنابراین کارهایی مانند شناسایی عناصر خاص در تصاویر را انجام دهد. جان هاینفیلد شبکه‌های اختراع کرد که از روشی برای ذخیره و بازآفرینی الگوها استفاده می‌کند و در آن می‌توانیم گره‌ها را به صورت پیکسل تصور کنیم. شبکه هاینفیلد از فیزیک استفاده می‌کند که ویژگی‌های یک ماده را از روی اسپین اتمی آن توصیف می‌کند. اسپین از خاصیت‌های بنیادی ذرات زیراتمی است که هر اتم را به یک آهن‌ربای کوچک تبدیل می‌کند. مطالعات برندگان نوبل فیزیک ۲۰۲۴ تاکنون بیشترین فایده‌ها را داشته است. آلن مونز، رئیس کمیته نوبل فیزیک، می‌گوید: «در فیزیک، ما از شبکه‌های عصبی مصنوعی در طیف وسیعی از زمینه‌ها، مانند توسعه مواد جدید با ویژگی‌های خاص استفاده می‌کنیم. دستاوردهای برندگان فیزیک امسال بر پایه‌های علم فیزیک استوار بوده است. آنها راه کاملاً جدیدی را به ما نشان داده‌اند تا از یافته‌ها برای گرفتن کمک و راهنمایی برای مقابله با بسیاری از چالش‌ها استفاده کنیم.»



هم‌زمان با فرارسیدن روز جهانی کودک و در حاشیه سی‌وششمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان، همایش بزرگداشت روز جهانی کودک و تجمع دانش‌آموزان دختر اصفهانی در حمایت از کودکان غزه و لبنان صبح سه‌شنبه، ۱۷ مهرماه در میدان تاریخی نقش جهان برگزار شد. عکس: پیمان شامسانی، ایسنا

نقد هفته

مزاحمت‌های تلفنی برای اورژانس

امیرعربی

چشم‌پزشک

تماس‌های مزاحمی با اورژانس یکی از مشکلات رایج در بسیاری از کشورهاست. این تماس‌ها در بسیاری از مواقع، از روی ناآگاهی یا شوخی انجام می‌شوند، اما در مواردی نیز بخشی از یک مشکل روان‌شناختی یا رفتاری است. بررسی ابعاد مختلف این مسئله، شناخت علل آن و ارائه راهکارهایی برای مقابله با آن اهمیت زیادی دارد.
اولین وجه این تماس‌ها، پیامدهای آن برای سیستم‌های خدمات فوریتی است. هر بار که فردی تماس غیرضروری یا کاذب با اورژانس برقرار می‌کند، منابعی از جمله نیروی انسانی، آمبولانس و تجهیزات پزشکی به سمت یک وضعیت نادرست هدایت می‌شوند. این موضوع می‌تواند باعث شود تا در لحظات حیاتی، امکانات لازم در دسترس کسانی که واقعا به کمک فوری نیاز دارند، نباشد. در موارد شدیدتر، ممکن است به دلیل تأخیر در رسیدن اورژانس به موقعیت‌های اضطراری واقعی، جان انسان‌ها به خطر بیفتد. علاوه‌براین تماس‌های مکرر و بی‌دلیل باعث فشار روانی و خستگی نیروی کار اورژانس می‌شود و می‌تواند آنها را برای ارائه خدمات بهینه کاهش دهد. یکی از علل رایج تماس‌های مزاحمی، ناآگاهی عمومی درباره نقش و اهمیت اورژانس است. بسیاری از افراد، به‌ویژه کودکان و نوجوانان، ممکن است تصور دقیقی از عملکرد اورژانس نداشته باشند و آن را وسیله‌ای برای شوخی یا سرگرمی تلقی کنند. گاهی این تماس‌ها ناشی از کنجکاوی یا امتحان‌کردن یک سیستم است. به‌ویژه در میان کودکانی که هنوز به درک کاملی از مسئولیت‌های اجتماعی نرسیده‌اند. این مسئله نیازمند آموزش عمومی گسترده در مدارس و رسانه‌هاست تا به مردم آموزش داده شود که تماس با اورژانس باید تنها در مواقع اضطراری و واقعی انجام گیرد.
علل دیگر تماس‌های غیرضروری به مشکلات روان‌شناختی یا رفتاری بازمی‌گردد. برخی از افراد، به‌ویژه کسانی که از اختلالات روانی مانند اختلال شخصیت مرزی یا اختلالات اضطرابی رنج می‌برند، اغلب به دلیل ناتوانی در کنترل احساسات خود یا نیاز شدید به جلب توجه، دست به چنین اقداماتی می‌زنند. همچنین برخی از افراد با اختلالات روانی مانند اسکیزوفرنی ممکن است به دلیل توهمات یا هذیان‌های خود تصور کنند در خطر هستند و به اورژانس زنگ بزنند. این نوع تماس‌ها نیاز به مداخلات روان‌شناختی و درمانی دارند و باید به جای مجازات، این افراد تحت درمان مناسب قرار گیرند. برخی تماس‌های غیرضروری نیز به دلیل اعتیاد به مواد مخدر یا الکل انجام می‌شود. فردی واقعیت را به‌درستی درک کند و تصورات غلطی از موقعیت خود داشته باشد که باعث می‌شود به اشتباه با اورژانس تماس بگیرد. در چنین مواردی، علاوه بر رفع مسئله تماس‌های مزاحمی، نیاز به درمان اعتیاد و مدیریت بحران‌های مرتبط با سوءمصرف مواد وجود دارد.

برای مقابله با این تماس‌ها، چند راهکار پیشنهاد می‌شود: یکی از مهم‌ترین آنها آموزش عمومی و آگاهی‌بخشی است. آموزش گسترده در مدارس، از طریق رسانه‌های اجتماعی و کمپین‌های عمومی می‌تواند به افزایش آگاهی مردم از عواقب تماس‌های مزاحمی و ضرورتی کمک کند. همچنین باید به کودکان و نوجوانان یاد داد که تماس‌های غیرضروری با اورژانس جان افراد را به خطر می‌اندازد.
رومین راهکار، ایجاد قوانین و مجازات‌های مناسب برای تماس‌های مزاحمی است. بسیاری از کشورها قوانین خاصی برای برخورد با افرادی که به طور مکرر و بی‌دلیل با اورژانس تماس می‌گیرند، وضع کرده‌اند. سوومین راهکار، ایجاد سیستم‌های غربالگری بهتر در مراکز اورژانس است. با استفاده از فناوری‌های پیشرفته و الگوریتم‌های هوش مصنوعی، می‌توان تماس‌های غیرضروری را سریع‌تر شناسایی و از ورود آنها به سیستم خدمات فوریتی جلوگیری کرد. به‌این‌ترتیب تنها تماس‌هایی که واقعا نیاز به مداخله فوری دارند، به مراحل بعدی ارسال خواهند شد. علاوه‌براین، لازم است که مراکز خدمات فوریتی و اورژانس‌ها با خدمات روان‌درمانی و اجتماعی در ارتباط نزدیک باشند تا افرادی که به دلیل مشکلات روانی به طور مکرر با اورژانس تماس می‌گیرند، به درمان‌های مناسب هدایت شوند. این رویکرد می‌تواند به کاهش بار ناشی از تماس‌های مزاحمی و بهبود وضعیت سلامت روان افراد کمک کند.

تا تاریخ ۳۱ شهریورماه (۱۴۰۵) را در پی دارد. البته «قانون کاهش مجازات حبس تعزیری» (۱۳۹۹) قاضی را مکلف به تعیین حداقل مجازات (یک سال حبس) کرده، مگر اینکه دلیل موجهی داشته باشد.

۶- خسارت مادی: میزان خسارت مادی براساس قواعد دیه محاسبه می‌شود. میزان دیه کامل مرد مسلمان در ماه غیرحرام در سال ۱۴۰۳ خورشیدی یک‌میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان است. البته تا زمان رسیدگی و صدور حکم تکلیف قانونی به پرداخت دیه وجود ندارد و میزان دیه پرداختی براساس مبلغ سال پرداخت محاسبه می‌شود که می‌تواند در سال ۱۴۰۴ یا حداکثر ۱۴۰۵ (دو سال پس از تاریخ وقوع حادثه) باشد. در صورت تعیین نرخ جدید دیه توسط رئیس قوه قضائیه در سال‌های بعدی، مبلغ دیه از میزان یک‌میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان بیشتر خواهد بود.

۷- خسارت معنوی: براساس ماده ۱۴ «قانون آیین دادرسی کیفری»، (۱۳۹۲)، شاکای می‌تواند علاوه‌بر جبران ضررهای مادی، زیان معنوی را نیز مطالبه کند. در تبصره این ماده زیان معنوی این‌گونه تعریف شده است: «زیان معنوی عبارت از صدمات روحی یا هتک حیثیت و اعتبار شخصی، خانوادگی یا اجتماعی است. دادگاه می‌تواند علاوه‌بر صدور حکم به جبران خسارت مالی، به رفع زیان از طرق دیگر از قبیل الزام به عذرخواهی و درج حکم در جراید و امثال آن حکم نماید.» غم ناشی از زجرکش‌شدن عزیزان می‌تواند مبنایی برای جبران خسارات معنوی باشد.

۸- وکالت در پرونده: براساس اصل سی‌وپنجم «قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران»، اگر شهروندانی توانایی مالی انتخاب وکیل را نداشته باشند، باید برای آنها امکانات تعیین وکیل فراهم شود. خانواده‌های عزیزی که توانایی مالی برای تعیین وکیل دادگستری برای یکبگری را ندارند، می‌توانند به مراجعه به اداره معاضدت قضائی کانون وکلای دادگستری خراسان جنوبی که از سال ۱۴۰۳ تشکیل شده، درخواست تعیین وکیل معاضدتی کنند.

یادداشتی درباره حمایت از اقتصاد هنر موسیقی

راحوله‌بوسفی

اجتماعی است که فرصت‌های برندسازی را فراهم کرده و یک رابطه همزیستی بین مشاغل و صنعت موسیقی ایجاد می‌کند.

به‌عنوان مثال، کوکاکولا سابقه طولانی در حمایت از رویدادها و جشنواره‌های موسیقی در سرتاسر جهان دارد. به‌طور مشابه، ردبول حامی رویدادهای موسیقی مختلف است و حتی آکادمی موسیقی خود را برای حمایت از هنرمندان نوظهور راه‌اندازی کرده است. شرکت‌های فناوری مانند اپل، گوگل و آمازون سرمایه‌گذاری زیادی در خدمات پخش موسیقی انجام داده‌اند. کمپین‌های عمومی می‌توانند به افزایش آگاهی مردم از عواقب تماس‌های مزاحمی و ضرورتی کمک کند. همچنین باید به کودکان و نوجوانان یاد داد که تماس‌های غیرضروری با اورژانس جان افراد را به خطر می‌اندازد.
رومین راهکار، ایجاد قوانین و مجازات‌های مناسب برای تماس‌های مزاحمی است. بسیاری از کشورها قوانین خاصی برای برخورد با افرادی که به طور مکرر و بی‌دلیل با اورژانس تماس می‌گیرند، وضع کرده‌اند. سوومین راهکار، ایجاد سیستم‌های غربالگری بهتر در مراکز اورژانس است. با استفاده از فناوری‌های پیشرفته و الگوریتم‌های هوش مصنوعی، می‌توان تماس‌های غیرضروری را سریع‌تر شناسایی و از ورود آنها به سیستم خدمات فوریتی جلوگیری کرد. به‌این‌ترتیب تنها تماس‌هایی که واقعا نیاز به مداخله فوری دارند، به مراحل بعدی ارسال خواهند شد. علاوه‌براین، لازم است که مراکز خدمات فوریتی و اورژانس‌ها با خدمات روان‌درمانی و اجتماعی در ارتباط نزدیک باشند تا افرادی که به دلیل مشکلات روانی به طور مکرر با اورژانس تماس می‌گیرند، به درمان‌های مناسب هدایت شوند. این رویکرد می‌تواند به کاهش بار ناشی از تماس‌های مزاحمی و بهبود وضعیت سلامت روان افراد کمک کند.

موسیقی: نبض فرهنگی جامعه

از ضربات طبل‌ها و آواهایی که در مراسم باستانی طنین‌انداز می‌شد تا سمفونی‌ها و اشکال مختلف موسیقی در دوره‌های مختلف، موسیقی همیشه بازتابی از تجربه جمعی بشر بوده است. در همه ادوار، موسیقی به‌عنوان سنگ‌بنای فرهنگی عمل کرده و به تعریف هنجارها، ارزش‌ها و هویت‌های اجتماعی کمک کرده است.

از منظر جامعه‌شناسختی، مصرف موسیقی نقش مهمی در شکل‌دهی و بازتاب ساختارها و هویت‌های اجتماعی دارد. این هنر رسانه‌ای برای بیان هویت‌های فرهنگی، قومی و اجتماعی، تقویت انسجام اجتماعی و تأثیرگذاری بر جنبش‌های اجتماعی است و حتی می‌تواند به‌عنوان ابزاری برای خودمدیریتی در زندگی روزمره عمل کند. موسیقی دارای نقش قدرتمندی در جامعه است؛ نه تنها می‌تواند افراد را دور هم جمع کرده و ارتباطات عاطفی را تقویت کند، بلکه می‌تواند تغییرات اجتماعی را شعله‌ور کند. کنسکاش در اهمیت آن در طول قرن‌ها بسیار جذاب است و می‌توان تکامل آن را که بازتابی از تغییرات اجتماعی است، در طول زمان مشاهده کرد؛ از سمفونی‌های کلاسیک تا راک‌اندربول شورشی، از دستگاه‌های سنتی تا موسیقی پاپ و راک معاصر. موسیقی هم آینه است و هم یک کاتالیزور برای آگاهی جمعی.

اقتصاد هنر موسیقی

درواقع موسیقی از گذشته تا به حال، هر روز میری را برای تبدیل‌شدن به صنعت طی کرده و امروزه به بلوغ نسبی رسیده است. در اواخر دوران قاجار و در آستانه جنبش مشروطه‌خواهی که تصنیف‌سازی رونق گرفت، بستر صنعت موسیقی ایران پایه‌ریزی شد. موسیقی، به‌ویژه موسیقی سنتی، ضربان و نبض فرهنگ‌ها و راوی میراث و هویت فرهنگی جوامع است که با عبور از موانع زبانی، موجب وحدت و همدلی در میان افراد مختلف در جامعه می‌شود.

توجه به اقتصاد موسیقی به‌عنوان یکی از شاخه‌های مهم اقتصاد فرهنگی، می‌تواند منافع اقتصادی و اجتماعی درخور توجهی به همراه داشته باشد. این صنعت هنری، یک بخش چندوجهی است شامل خلق و تولید، توزیع و مصرف با بازیگران مختلفی مانند هنرمندان، تهیه‌کنندگان، دست‌اندرکاران ضبط و برگزارکنندگان. اقتصاد موسیقی تعامل پیچیده‌ای از نیروهای بازار، ارزش فرهنگی و پیشرفت‌های تکنولوژیکی است و به‌طور شایان